BCXD13-2017-0001

	慈溪市人力资源和社会保障局

慈溪市财政局

慈溪市卫生和计划生育局

慈溪市发展和改革局
	文件

	慈人社发〔2017〕23号

关于试行基本医疗保险门诊医疗费

定额控制付费结算的通知
各定点医疗机构：

    为深化医疗保险付费制度改革，进一步控制医疗费用不合理增长，提高医疗保险基金使用效率，根据浙江省、宁波市关于深化医保支付方式改革要求，经研究，决定在部分定点医疗机构试行门诊医疗费定额控制付费结算，现就有关事项通知如下：

一、实施对象范围

门诊医疗费定额控制付费适用于本市仅提供门诊服务的医疗机构（镇卫生院和街道社区卫生服务中心除外），城镇职工基本医疗保险、城乡居民基本医疗保险的门诊医疗费结算。

实施门诊医疗费定额控制的定点医疗机构为参保人员提供门诊治疗发生的医疗费，医保经办机构按年度实行门诊医疗费总量控制付费结算。

    二、门诊医疗费定额确定
1. 首次门诊医疗费定额确定

首次门诊医疗费定额以前两年医疗机构实际门诊医疗费用为基础，综合考虑医疗机构类别、规模、服务人群等因素确定。2017年度城乡居民基本医疗保险定额标准按新纳入定点医疗机构确定首次门诊医疗费定额。
    2.年度门诊医疗费定额调整

定点医疗机构新年度门诊医疗费定额增加额为上年度门诊医疗费定额乘以定额增长率确定，定额增长率确定为5%，可结合医疗机构原定额标准、实际服务人头数及日常服务等情况，报联席会议同意后，适当调整医疗机构年度定额增长率，调整后定额增长率最高不超过我市规定的全市医疗费用增幅控制值。

3. 新纳入定点医疗机构首次门诊医疗费定额确定

新纳入定点医疗机构首次门诊医疗费定额按同类同级别医疗机构门诊医疗费基准值确定，门诊医疗费年度定额基准值标准见附件。根据社会经济和医技服务发展提高，以及医保参保情况变化等因素，可适时调整门诊医疗费定额基准值，报联席会议确定。
无同类同级别的医疗机构，根据其等级、类别、区域、医疗服务等情况，提出首次门诊医疗费定额指标，报联席会议确定。
三、门诊医疗费定额付费结算
1. 门诊医疗费定额付费结算范围

    参保人员在试点医疗机构进行门诊治疗实际发生的医疗费，按医疗保险待遇政策结算，应由个人负担的费用（包含个人自费、个人自付、个人自负、个人承担的费用），由个人支付给医疗机构。纳入定额控制付费的门诊医疗费范围（包括外配处方）按《宁波市基本医疗保险付费管理办法》（甬人社发〔2014〕92号）及相关规定的总额预算控制下的按服务单元浮动付费对应范围执行。
    2. 门诊医疗费定额付费统决算

医保经办机构按年初确定的门诊医疗费定额与医疗机构进行结算：年度内累计发生医疗费未超年度门诊医疗费定额的，次月按医保基金支付额100%预拨付;年度内累计发生医疗费达到年度门诊医疗费定额的，次月起按医保基金支付额50%预拨付;年度内累计发生医疗费超过年度门诊医疗费定额120% 以上的，次月起全额暂停基金预拨付。

    医疗机构一个年度内实际发生的门诊医疗费高于或低于定额标准的，按《宁波市基本医疗保险付费管理办法》（甬人社发〔2014〕92号）及相关规定的分享分担办法执行。
3. 因中药饮片帖均费用超过控制指标，已在年度结算中扣除的，超支扣除部分不纳入定额控制付费统算范围。

    四、其他

1. 医疗机构实际门诊医疗费用低于当年门诊医疗费定额80%的，下年度门诊医疗费定额不作调整。连续二年（其中新定点医疗机构一年）实际门诊医疗费用低于当年门诊医疗费定额75%以下或高于当年门诊医疗费定额120%以上的，可特殊调整下年度门诊医疗费定额，报请联席会议确定。

2. 因医疗机构规模、科室设置、服务人群等变化严重影响医疗服务，并造成实际医疗费用与付费定额有很大差异的，可调整当年度门诊医疗费定额，报请联席会议确定。

3. 门诊医疗费定额控制付费方式实施后，医疗机构应按照卫生诊疗规范，因病施治，合理检查，合理用药，为参保人员提供优质服务，不得以门诊医疗费定额原因，拒绝为参保人员提供医疗服务。因门诊医疗费定额原因推诿病人，造成病人投诉的，经核实，下年度定额按每次5%核减。
4. 服务未满全年度的医疗机构应根据医疗机构实际服务时间，同比核减门诊医疗费定额指标。

5. 实施时间：2017年5月１日。

    附件：门诊医疗费年度定额基准徝标准

慈溪市人力资源和社会保障局        慈溪市财政局

     慈溪市卫生和计划生育局      慈溪市发展和改革局

　　　　　 　　　     　　　　2017年4月17日
附件

门诊医疗费年度定额基准值标准

	医疗机构类别
	职工医保定额

（万元）
	城乡居民医保定额

（万元）

	门诊部
	综合
	160.4
	147.6

	中医
	156.4
	143.9

	口腔
	6.8
	6.3

	诊所
	综合
	66.1
	60.8

	中医
	71.2
	65.5

	口腔
	5
	4.6

	慈溪市人力资源和社会保障局   2017年4月17日印发